
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 208 / 2024

OGGETTO: "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO DEI SERVIZI 
IGIENICI  DEL PIANO TERRA E SPOGLIATOI DELLA PALESTRA DELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO L. SPALLANZANI" SITA IN VIA 
GRAMSCI  N.  21  IN  CASALGRANDE  LAVORI  CAT.  0S7-  OPERE  DI 
TINTEGGIO.  CUP.  I52B23000520004 CIG Z093BC238C -  APPROVAZIONE 
CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

PREMESSO  che  l'Amministrazione  Comunale  ha  espresso  la  volontà  di 
provvedere alla

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

riorganizzazione degli spazi interni e alla ristrutturazione dei servizi igienici del 
piano terra
della scuola e degli spogliatoi della palestra della scuola secondaria di primo 
grado L.
Spallanzani, al fine di migliorare la didattica, ottimizzare l'organizzazione degli 
spazi  nonché migliorare le  condizioni  di  igiene e di  salubrità degli  ambienti 
destinati ai servizi;

DATO ATTO che il Responsabile di Progetto è l'Arch. Salvatore D'Amico;

RICHIAMATE 
- la Deliberazione n 84 del 08/06/2023, la Giunta Comunale ha approvato il progetto di  
Fattibilità  tecnico  ed  economica  in  oggetto  redatto  dall'  Arch.  Edoardo  Paladini, 
comportante una spesa complessiva di € 460.000,00 ;

- la Deliberazione n. 92/2023 del 22/06/2023, la Giunta Comunale ha approvato il Progetto
Esecutivo relativo ai “Lavori  di  manutenzione straordinaria per il  rifacimento dei servizi 
igienici del piano terra e spogliatoi della palestra della scuola secondaria di primo grado L. 
Spallanzani" sita in via gramsci n.21 in Casalgrande – CUP. I52B23000520004  redatto 
dall' Arch. Edoardo Paladini comportante una spesa complessiva di € 460.000,00;
- la Determinazione n. 364 del 18/07/2023 con la quale, a seguito di trattativa 
Mepa di Consip  si affidavano le  opere di tinteggio  CIG Z093BC238C alla 
ditta Musaku Rimi C.F.MSKRMI71A19Z100S e P.IVA 01981590357 con sede in 
via Beucci 36 – 42019 Scandiano (RE) con un ribasso percentuale del 21,98 % 
corrispondente ad un importo di  aggiudicazione di  € 12.363,96 ,oltre ad  € 
1.288,96  di  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  per  un  importo 
complessivo  di  €  13.652,92 oltre  IVA di  legge  e  si  procedeva a  impegnare  la 
somma di € 16.656,56 al capitolo 67102100/1 impegno n. 1491/2023;

VISTA la Contabilità semplificata ditta MUSAKU RIMI emessa in data 23.04.2024, agli atti 
al prot. n. 8341/2024 del 23.04.2024, costituita da elaborato unico dalla quale  si evince 
che i lavori sono stati eseguiti come da progetto salvo lievi modifiche nei limiti dei poteri  
discrezionali del direttore dei lavori e che l’importo dei lavori di tinteggio eseguiti è pari a € 
13.263,92 (importo ribassato dello 21,98% come da offerta in sede di gara), oltre oneri  
della  sicurezza  contabilizzati  per  €  1.288,96  non  soggetti  a  ribasso,  per  un  totale 
complessivo di € 14.552,88, 

PRESO  ATTO che  la  ditta  C.F.MSKRMI71A19Z100S  e  P.IVA  01981590357  è 
assoggettata al regime forfettario di cui all’art.1 commi da 54 a 89 della L. 23 
dicembre 2014, n. 190 così come modificato dalla Legge numero 208/2015;

DATO ATTO CHE i lavori sono regolarmente conclusi alla data del 25/09/2023 

VISTI al riguardo
- i documenti della contabilità semplificata e la relativa Relazione finale, di cui al prot. n. 
8341/2024 del 23/04/2024 
- il certificato di Pagamento n. 1 relativo al SAL Finale, dell'importo di € 14.552,88.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATO  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori 
Paladini arch. Edoardo in data 24/04/2024 di cui al prot n. 8341/2024 del 23/04/2024;

RITENUTO di procedere:
- all’approvazione della contabilità semplificata  redatta dal D.L. Paladini arch. Edoardo di  
cui al prot. n. 8341/2024 del 23/04/2024 ;
- all'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori 
Paladini arch. Edoardo in data 24/04/2024 di cui al prot n. 8341/2024 del 23/04/2024 ;
-  al  pagamento  all'impresa  appaltatrice  dei  lavori  per  un   totale  complessivo  di  € 
14.552,88;
RICHIAMATO il D.Lgs 50/2016 codice degli appalti, 
VISTO :
- l'art. 226 comma 2 D.Lgs 36/2023 che dispone che “A decorrere dalla data in cui il codice 
acquista efficacia  ai  sensi  dell’articolo  229,  comma 2,  le  disposizioni  di  cui  al  decreto 
legislativo  n.  50  del  2016  continuano  ad applicarsi  esclusivamente  ai  procedimenti  in 
corso”;
- che alla data sopra citata il procedimento risultava già avviato, come da trattativa diretta  
pubblicata in data 21/06/2023, e che pertanto continuano ad applicarsi le disposizioni di 
cui all'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 per servizi sotto soglia, alle quali 
l'affidamento in oggetto risulta conforme;
- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71
del 21.12.2017.
- l’art.  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28  comma  3,  D.  Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di  
Amministrazione trasparente;

VISTI i codici: CIG   Z093BC238C e CUP  I52B23000520004 

RILEVATO  che,  in  relazione  all'ammontare  dei  lavori  eseguiti,  si  può  procedere 
all'approvazione  e  alla  liquidazione  nei  confronti  dell'Appaltatore  dello  Stato  di 
avanzamento lavori finale .

CONSIDERATO che la spesa di importo pari a  €  14.552,88 trova copertura all' imp. n. 
189/2024  capitolo 67102100/1. 

RITENUTO di procedere all'approvazione della documentazione succitata;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO il  DURC  della  ditta  Musaku  Rimi C.F.MSKRMI71A19Z100S  e  P.IVA 
01981590357, con validità fino al 04/07/2024;

RICHIAMATI i documenti e gli atti d'appalto.

DATO ATTO - che il Responsabile Unico di Progetto è l’ Arch Salvatore D’Amico in qualità 
di  Responsabile del Settore Lavori  Pubblici  e che, in capo allo stesso non sussistono 
conflitti di interesse, in relazione al presente atto.
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE
-  La contabilità semplificata   redatta  dal  D.L.  Paladini  arch.  Edoardo di  cui  al  prot.  n. 
8341/2024 del 23/04/2024 ;
- Il Certificato di Regolare Esecuzione   redatto dal D.L. Paladini arch. Edoardo di cui al 
prot. n. 8341/2024 del 23/04/2024 ;

2) DI DARE ATTO che la spesa di importo pari a € 14.552,88 trova copertura all'  imp. n. 
189/2024  capitolo 67102100/1. 
3)  DI  LIQUIDARE alla  ditta Musaku  Rimi C.F.MSKRMI71A19Z100S  e  P.IVA 
01981590357, la  somma  complessiva  di  €  14.552,88  (esente  da  iva  poiché 
assoggettato a  regime forfettario di cui all’art.1 commi da 54 a 89 della L. 23 
dicembre 2014, n. 190 così come modificato dalla Legge numero 208/2015).
4) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di progetto è l’ Arch. Salvatore D’amico  e 
che, in capo allo stesso, non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto.
5)  DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria al pagamento della somma di cui sopra senza 
adozione di ulteriori atti previo presentazione di regolare fattura ed emissione di distinta di  
liquidazione tecnica.
6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.
7) DI OTTEMPERARE   all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione 
sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 24/04/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 208 del 24/04/2024

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 402/2024

Oggetto:  "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO DEI SERVIZI IGIENICI DEL PIANO 
TERRA E SPOGLIATOI DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
L. SPALLANZANI" SITA IN VIA GRAMSCI N. 21 IN CASALGRANDE LAVORI CAT. 0S7- OPERE 
DI TINTEGGIO. CUP. I52B23000520004 CIG Z093BC238C - APPROVAZIONE CONTABILITA' 
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 24/04/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


